CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

ITAPEJARA D´OESTE
C.N.P.J.  77.778.629/0001-91

Av. Manoel Ribas, 620 – Telefax (46) 3526-1054   e–mail: camaraitapejara@yahho.com.br

 85580 – 000       -      Itapejara D'Oeste   -   Paraná.

REQUERIMENTO N° 002/ 2021

Senhor Presidente/Senhores Vereadores

O vereador FERNANDO MANTUVAMNI, com assento nesta Câmara

Municipal, do Município de Itapejara D’Oeste, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, vem respeitosamente a presença de Vossa Excelência REQUERER:

 Que o Executivo Municipal, informe-nos sobre as medidas que serão tomadas

pela Administração Municipal com relação ao andamento das obras de instalação e

conclusão da Rede de Água e Poço Artesiano da comunidade de Porto Velho (São

Miguel, São Roque e São Cristóvão), e que abastecerá também parte da

comunidade de Palmeirinha.

JUSTIFICATIVA:

 O presente requerimento está sendo solicitado em função de que ao longo de

vários anos essa obra por várias vezes foi paralisada, sempre apresentando-se

diversos motivos. No atual momento a população tem nos cobrado informações a

respeito de como ficará a continuidade dessa obra, se terá alguma previsão de

andamento o mais breve possível, pois a população envolvida clama pela sua

finalização, tendo em vista a dificuldade de abastecimento de água que muitas

famílias enfrentam nas comunidades mencionadas.

Lembramos também que a paralisação de uma importante obra como essa,

causa transtornos, não só para as comunidades envolvidas, como para todo nosso

município, pois a perfuração de novos poços artesianos e a implantação de novas

redes com recursos governamentais, especialmente os vinculados a Sanepar, são

impedidos de realização enquanto houver uma obra pendente de finalização no

município.

mailto:camaraitapejara@yahho.com.br

              CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

ITAPEJARA D´OESTE
C.N.P.J.  77.778.629/0001-91

Av. Manoel Ribas, 620 – Telefax (46) 3526-1054   e–mail: camaraitapejara@yahho.com.br

 85580 – 000       -      Itapejara D'Oeste   -   Paraná.

Importante lembrar que na última estiagem prolongada ocorrida em nossa

região, foi necessário medidas de abastecimento emergencial em algumas famílias

das comunidades envolvidas, fato que seria desnecessário caso a rede estivesse

concluída, e que vem se arrastando por aproximadamente 7 anos.

Diante de todo o exposto, solicitamos ao Prefeito Municipal que nos remeta

informações ao presente requerimento.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Itapejara D’Oeste,

em 22 de fevereiro de 2021.

Fernando Mantuvamni

Vereador

mailto:camaraitapejara@yahho.com.br